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Lampiran 01. Surat Permohonan Izin Penelitian 

 

  



 

 

 

Lampiran 02. Luaran Produk 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

  



 

 

 

Lampiran 03. Lembar Validitas Uji Media oleh Penilai 1 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

Lampiran 04. Lembar Validitas Uji Media oleh Penilai 2 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

Lampiran 05. Lembar Validitas Uji Media oleh Penilai 3 

 



 

 

 

  



 

 

 

Lampiran 06. Lembar Validitas Uji Materi oleh Penilai 1 

 



 

 

 

  



 

 

 

Lampiran 07. Lembar Validitas Uji Materi oleh Penilai 2 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

Lampiran 08. Lembar Validitas Uji Materi oleh Penilai 3 

 



 

 

 

  



 

 

 

Lampiran 09. Rekapitulasi Hasil Uji Validitas  

 

Rekapitulasi Hasil Uji Validitas Ahli Media 

Penilai Ahli 
Pernyataan 

Rata-rata 
1 2 3 4 5 6 7 

Ahli 1 5 5 5 5 5 5 5 5,00 

Ahli 2 5 5 4 5 5 4 5 4,71 

Ahli 3 5 5 5 5 5 5 5 5,00 

Rata-Rata Total 4,90 

Kategori Sangat Valid 

 

Rekapitulasi Hasil Uji Validitas Ahli Materi 

Penilai Ahli 
Pernyataan 

Rata-rata 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Ahli 1 4 4 4 5 4 5 4 4 4 4,22 

Ahli 2 4 5 5 5 5 4 4 4 5 4,56 

Ahli 3 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5,78 

Rata-Rata Total 4,52 

Kategori Sangat 

Valid 

 

  



 

 

 

Lampiran 10. Lembar Angket Respon Guru oleh Penilai 1 

 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

Lampiran 11. Lembar Angket Respon Guru oleh Penilai 2 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

Lampiran 12. Lembar Angket Respon Guru oleh Penilai 3 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

Lampiran 13. Rekapitulasi Hasil Uji Kepraktisan 

 

Rekapitulasi Hasil Angket Respon Guru 

 

Respon Guru 
Pernyataan Rata-

Rata 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Guru 1 4 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 4,13 

Guru 2 5 4 4 4 5 4 5 5 5 5 4 5 4 4 4 4,47 

Guru 3 5 5 4 4 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5,73 

Rata-Rata Total 4,44 

Kategori Sangat 

Baik 

 

 

  



 

 

 

Lampiran 14. Lembar Angket Respon Siswa 

 



 

 

 

 

 



 

 
 

Lampiran 15. Lembar Rekapitulasi Hasil Angket Respon Siswa 

 

No Nama 
Pernyataan 

Rata  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

S1 Gede Anugrah Pasek Junatra 4 4 4 5 4 4 4 5 4 4 4 4 5 5 4,29 

S2 I Komang Abdi Setiarsana 5 4 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4,79 

S3 I Komang Adi Artana 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 4,79 

S4 I Made Anra Wibawa 4 4 4 4 4 4 5 5 4 4 4 5 5 5 4,36 

S5 Kadek Agus Juliarta 4 5 4 5 4 4 4 3 3 5 4 4 4 5 4,14 

S6 Kadek Avriantara 5 5 5 5 4 4 5 5 4 4 3 4 5 5 4,50 

S7 Kadek Callistos Soma 5 5 4 4 4 4 3 4 4 3 4 5 5 5 4,21 

S8 Kadek Debi Keren Kalista 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 4 4,71 

S9 Kadek Dina Juniani 4 5 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 5 4 4,07 

S10 Kadek Gery Sudarmawan 5 4 4 5 5 4 3 4 4 5 4 5 5 5 4,43 

S11 Kadek Meri Riskayani 4 5 4 5 5 4 4 5 4 5 5 4 5 5 4,57 

S12 Kadek Resta Yudiantara 4 4 5 4 4 4 4 4 5 4 3 5 5 5 4,29 

S13 Kadek Risma Suryantini 5 4 4 5 5 4 3 4 4 5 4 5 5 5 4,43 

S14 Kadek Satriya Wiguna 5 4 4 4 4 4 3 4 5 4 4 5 5 5 4,29 

S15 Ketut Yunik Arianti 4 4 4 4 4 3 4 3 4 4 3 5 4 5 3,93 

S16 Komang Adi Pratama 5 5 5 4 5 4 4 4 4 4 4 5 5 5 4,50 

S17 Komang Ayu Sipi Nadi Widia 4 4 4 5 5 3 3 3 4 4 4 4 4 5 4,00 

S18 Komang Ayuk Yudiartini 5 4 5 5 4 5 3 5 3 4 3 5 4 5 4,29 

S19 Komang Sukadana Yasa 5 5 5 4 4 5 4 3 5 5 4 4 5 5 4,50 

S20 Komang Susila Darma 4 4 5 4 4 3 4 3 5 5 4 5 4 5 4,21 



 

 
 

S21 Luh Putu Suryani 4 4 4 4 4 3 5 4 4 5 4 4 5 5 4,21 

S22 Made Suryantini 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 4 5 5 5 4,79 

S23 Ni Kadek Sinta Pramesti 5 5 5 5 4 5 5 4 5 4 4 5 5 5 4,71 

S24 Ni Komang Gek Ilta Juniana Purnama Sari 4 4 4 5 4 4 5 4 4 4 4 5 4 4 4,21 

S25 Ni Komang Nita Sukriani 5 4 4 5 4 4 4 5 5 3 3 4 4 5 4,21 

S26 Ni Luh Aprilina 4 4 4 4 4 4 3 3 4 5 4 5 5 5 4,14 

S27 Putu Agus Bayu Wirawan 4 5 4 4 4 4 3 5 4 4 3 4 5 5 4,14 

S28 Putu Agus Merta Dinata 5 5 5 4 5 3 3 4 4 4 3 4 5 5 4,21 

S29 Putu Ama Ardita 4 5 4 4 4 3 5 5 4 3 4 5 5 5 4,29 

S30 Putu Anggi Suryani Dewi 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 4 5 5 5 4,79 

S31 Putu Arya Dananjaya 4 5 4 4 5 5 5 4 4 5 4 5 4 4 4,43 

S32 Putu Kerti Febri Yanti 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 4,86 

S33 Putu Neysa Meilantari 5 4 5 5 4 4 4 4 4 4 5 4 4 4 4,29 

S34 Putu Virda Prasiska Dewi 4 4 4 5 5 4 3 3 4 4 4 5 4 4 4,07 

  RATA-RATA 4,37 

 



 

 

 

Lampiran 16. Soal Uji Coba 

SOAL UJI COBA 

PEMAHAMAN KONSEP MATEMATIKA 

 

Sekolah  : SMP Negeri 4 Sukasada 

Mata Pelajaran : Matematika 

Kelas/Semester : VIII/2 

Materi Pokok  : Peluang 

Alokasi Waktu : 2 x 40 menit 

 

Petunjuk Umum: 

• Tulislah terlebih dahulu identitas diri (nama, nomor absen, dan kelas) pada pojok 

kanan atas lembar jawaban. 

• Periksa dan bacalah soal dengan teliti sebelum menjawab, jika ada yang kurang jelas 

tanyakan kepada guru. 

• Kerjakan soal dengan langkah-langkah pemecahan yang lengkap dan tepat. 

• Kerjakanlah soal yang dianggap lebih mudah terlebih dahulu. 

• Dilarang menyontek, memberikan jawaban, dan bekerja sama dengan peserta tes 

lain. 

• Tidak diizinkan menggunakan kalkulator, HP, atau alat bantu hitung lain. 

• Dilarang membuka catatan atau buku pelajaran matematika. 

• Periksa kembali jawabanmu sebelum dikumpulkan kepada guru. 

 

Soal 

1. Sebuah dadu bermata 6 dilempar sekali. 

a. Sebutkan semua kemungkinan hasil dari percobaan tersebut. 

b. Tentukan peluang teoretis munculnya angka 3. 

c. Apakah peluang munculnya angka genap lebih besar daripada angka ganjil? 

Jelaskan! 

2. Pada sebuah kantong terdapat lima kelereng berukuran sama dengan nomor 1 sampai 

dengan 5. Ketika sebuah kelereng diambil dari kantong, Tentukan  

a. Peluang terambilnya kelereng bernomor genap!  

b. Peluang terambilnya kelereng bernomor ganjil! 

3. Dari percobaan melempar dadu sebanyak 40 kali, hasilnya angka 2 muncul sebanyak 

10 kali. 



 

 

 

a. Hitung frekuensi relatif kemunculan angka 2. 

b. Jika percobaan dilanjutkan hingga 120 kali, berapa frekuensi harapan 

munculnya angka 2? 

4. Seorang siswa melakukan percobaan melempar sebuah uang logam dan memperoleh 

hasil frekuensi harapan munculnya angka sebanyak 30 kali. Tentukanlah banyaknya 

pelemparan yang dilakukan dalam percobaan tersebut! 

5. Pada sebuah percobaan pelemparan dadu sebanyak 50 kali, didapatkan hasil sebagai 

berikut: 

Mata Dadu 1 2 3 4 5 6 

Frekuensi 8 11 10 12 10 9 

a. Tentukan peluang empirisnya! 

b. Tentukan peluang teoritisnya! 

c. Jelaskan hubungan antara peluang empiris dan teoritisnya! 

 

  



 

 

 

Lampiran  17. Rubrik Penskoran 

RUBRIK PENSKORAN SOAL UJI COBA 

PEMAHAMAN KONSEP MATEMATIKA 

 

No Pembahasan Skor 

1 a. Ruang Sampel, n(S) = {1, 2, 3, 4, 5, 6}  3 

b. Peluang Teoritik Mata Dadu 3 

( )
( )

( )

1
(3)

6

n A
P A

n S

P

=

=

 

3 

c. Peluangnya sama karena angka genap dan angka ganjil sama-sama 

peluangnya 
1

2
 

4 

2 Diketahui:  

Jumlah kelereng bernomor genap = 2  

Jumlah kelereng bernomor ganjil = 3 

Ditanya: 

a. P(Genap) 

b. P(Ganjil) 

Penyelesaian: 

 

 a. P(Genap) 

( )
( )

( )

2
( )

5

n A
P A

n S

P Genap

=

=

  

5 

 b. P(Ganjil) 

( )
( )

( )

3
( )

5

n A
P A

n S

P Ganjil

=

=

  

5 

3 a. Frekuensi Relatif (FR) 5 



 

 

 

banyaknya kejadian yang muncul

banyaknya percobaan

10

40

1

4

FR

FR

FR

=

=

=

 

 b. Frekuensi Harapan (FH) 

( )   

1
120

4

30

FH P A x Jumlah percobaan

FH x

FH

=

=

=

 

5 

4 Diketahui: 

Frekuensi Harapan (FH) = 30 kali 

P(Angka) = 
1

2
 

Ditanya: 

Banyaknya pelemparan (n) 

Penyelesaian: 

( )   

1
30  n

2

n 60

FH P Angka x Jumlah percobaan

x

=

=

=

 

 

3 

 

 

 

 

 

4 

5 Diketahui: 

Total percobaan (n) = 60 kali 

Frekuensi muncul mata dadu: 

1 = 8 

2 = 9 

3 = 9 

4 = 7 

5 = 10 

6 = 7 

Ditanya: 

a. Peluang Empirik (FR) 

b. Peluang Teoritik (P(A)) 

c. Hubungan antara peluang empirik dan peluang teoritik 

 



 

 

 

 Penyelesaian: 

a. Peluang Empirik 

banyaknya kejadian yang muncul

banyaknya percobaan
FR =  

( )

( )

( )

( )

( )

( )

8
1     0,16

50

9
2     0,18

50

9
3     0,18

50

7
4     0,14

50

10
5     0,2

50

7
6     0,14

50

FR

FR

FR

FR

FR

FR

= =

= =

= =

= =

= =

= =

 

5 

 
b. Peluang teoritik pada setiap mata dadu adalah sama yaitu 

1

6
 = 

0,17  (2 poin) 

3 

 c. Pada percobaan ini, peluang empirik untuk beberapa mata dadu 

hampir sama dengan peluang teoritiknya. Apabila dilakukan 

percobaan lebih banyak, maka nilai peluang empiriknya akan 

semakin mendekati nilai peluang teoritiknya 

5 

 

 



 

 
 

 

Lampiran 18. Lembar Rekapitulasi Hasil Uji Keefektifan 

 

No Nama 
Item Soal 

Skor Nilai 
1a 1b 1c 2a 2b 3a 3b 4 5a 5b 5c 

S1 Gede Anugrah Pasek Junatra 3 3 4 5 5 3 3 3 2 0 0 31 62 

S2 I Komang Abdi Setiarsana 3 3 4 5 5 5 5 2 5 3 4 44 88 

S3 I Komang Adi Artana 3 3 4 5 5 5 5 0 2 3 0 35 70 

S4 I Made Anra Wibawa 3 3 4 5 5 5 5 0 4 0 0 34 68 

S5 Kadek Agus Juliarta 3 3 4 5 5 5 5 0 4 3 0 37 74 

S6 Kadek Avriantara 3 3 4 5 5 5 5 0 3 3 0 36 72 

S7 Kadek Callistos Soma 3 3 4 5 5 3 3 0 1 3 0 30 60 

S8 Kadek Debi Keren Kalista 3 3 4 5 5 5 5 0 4 3 0 37 74 

S9 Kadek Dina Juniani 3 3 4 5 5 5 5 5 5 3 0 43 86 

S10 Kadek Gery Sudarmawan 3 3 4 5 5 5 5 0 4 3 3 40 80 

S11 Kadek Meri Riskayani 3 3 4 5 5 5 5 4 4 3 0 41 82 

S12 Kadek Resta Yudiantara 3 3 4 5 5 5 5 0 4 3 3 40 80 

S13 Kadek Risma Suryantini 3 3 4 5 5 5 5 2 3 3 0 38 76 

S14 Kadek Satriya Wiguna 3 3 4 5 5 3 3 2 0 3 0 31 62 

S15 Ketut Yunik Arianti 3 3 4 5 5 5 5 4 3 3 0 40 80 

S16 Komang Adi Pratama 3 3 4 5 5 5 5 3 4 3 3 43 86 

S17 Komang Ayu Sipi Nadi Widia 3 3 4 5 5 5 5 3 3 3 0 39 78 

S18 Komang Ayuk Yudiartini 3 3 4 5 5 3 3 4 2 0 0 32 64 



 

 
 

S19 Komang Sukadana Yasa 3 3 4 5 5 5 5 0 2 3 0 35 70 

S20 Komang Susila Darma 3 3 4 5 5 5 5 2 2 3 3 40 80 

S21 Luh Putu Suryani 3 3 4 5 5 5 5 2 4 3 4 43 86 

S22 Made Suryantini 3 3 4 5 5 5 5 3 5 3 4 45 90 

S23 Ni Kadek Sinta Pramesti 3 3 4 5 5 5 5 4 5 3 5 47 94 

S24 Ni Komang Gek Ilta Juniana Purnama Sari 3 3 4 5 5 5 5 2 4 3 0 39 78 

S25 Ni Komang Nita Sukriani 3 3 4 5 5 5 5 2 4 3 3 42 84 

S26 Ni Luh Aprilina 3 3 4 5 5 5 5 4 3 3 0 40 80 

S27 Putu Agus Bayu Wirawan 3 3 4 5 5 5 5 2 0 3 0 35 70 

S28 Putu Agus Merta Dinata 3 3 4 3 3 3 3 3 0 0 0 25 50 

S29 Putu Ama Ardita 3 3 4 5 5 5 5 2 2 3 0 37 74 

S30 Putu Anggi Suryani Dewi 3 3 4 5 5 5 5 4 5 3 5 47 94 

S31 Putu Arya Dananjaya 3 3 4 5 5 5 5 2 4 3 0 39 78 

S32 Putu Kerti Febri Yanti 3 3 4 5 5 5 5 3 5 3 4 45 90 

S33 Putu Neysa Meilantari 3 3 4 5 5 3 3 0 1 3 0 30 60 

S34 Putu Virda Prasiska Dewi 3 3 4 5 5 5 5 2 5 3 4 44 88 

KKTP 68 

Skor Tertinggi 94 

Skor Terendah 50 

Jumlah Siswa Tuntas 28 

Jumlah Siswa Tidak Tuntas 6 

Ketuntasan Klasikal 82,35% 

Kriteria 
Sangat 

Baik 

 



 

 

 

Lampiran 19. Dokumentasi Uji Coba  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Lampiran 20. Surat Keterangan Melaksanakan Penelitian 

 

 


